

●業務実績

令和 7年5月末現在

(単位：千円、%)

区分	5月			当年度		
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比
保証申込	1,019	9,899,922	62.6	1,981	18,342,348	62.6
保証承諾	986	9,278,660	61.8	1,820	16,444,748	59.2
保証債務残高	—	—	—	50,982	488,936,634	94.3
代位弁済	76	1,281,897	123.9	122	1,629,492	83.3
回収	—	167,608	128.4	—	227,748	69.3

(1)業種別保証状況・代位弁済状況

令和 7年5月末現在
(単位：千円、%)

区分		保証承諾								代位弁済							
		5月				当年度				5月				当年度			
		件数	金額	構成比	前年同月比	件数	金額	構成比	前年同期比	件数	金額	構成比	前年同月比	件数	金額	構成比	前年同期比
製造業	食料品	16	208,919	2.3	76.0	30	380,119	2.3	63.1	0	0	0.0	—	3	54,146	3.3	皆増
	繊維品	10	103,904	1.1	76.3	15	217,404	1.3	98.8	12	208,771	16.3	233.3	12	208,771	12.8	233.3
	木材・木製品	3	36,500	0.4	73.0	6	50,500	0.3	32.2	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—
	家具・寝具	3	11,200	0.1	6.4	11	36,800	0.2	13.8	0	0	0.0	皆減	2	184	0.0	1.8
	紙	3	14,000	0.2	34.8	6	94,000	0.6	191.1	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—
	印刷製本	4	40,180	0.4	14.6	7	46,680	0.3	10.7	0	0	0.0	—	0	0	0.0	皆減
	化学	0	0	0.0	皆減	0	0	0.0	皆減	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—
	石油・石炭製品	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—
	ゴム・プラスチック	7	122,100	1.3	123.3	11	191,100	1.2	122.5	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—
	皮革	0	0	0.0	—	2	3,900	0.0	78.0	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—
	窯業	3	82,000	0.9	57.8	5	105,500	0.6	53.7	13	385,212	30.1	皆増	13	385,212	23.6	皆増
	機械	25	570,950	6.2	85.8	46	956,480	5.8	76.1	1	1,500	0.1	15.6	1	1,500	0.1	15.6
	電気機器	5	30,167	0.3	16.4	11	70,927	0.4	23.1	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—
	輸送用機械器具	5	103,981	1.1	88.6	6	106,481	0.6	39.5	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—
	金属	38	650,055	7.0	59.2	61	978,255	5.9	49.1	7	128,306	10.0	皆増	9	202,921	12.5	867.6
	その他	40	325,630	3.5	128.2	71	526,542	3.2	69.5	0	0	0.0	皆減	0	0	0.0	皆減
	製造業 計	162	2,299,586	24.8	65.1	288	3,764,688	22.9	56.2	33	723,789	56.5	626.3	40	852,734	52.3	564.4
非製造業	農林漁業	3	7,500	0.1	17.4	7	44,400	0.3	76.6	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—
	鉱業	0	0	0.0	—	1	19,580	0.1	皆増	0	0	0.0	—	0	0	0.0	—
	建設業	341	2,568,673	27.7	69.0	592	4,168,789	25.4	59.8	12	169,651	13.2	75.3	24	227,740	14.0	59.0
	卸売業	76	1,075,650	11.6	54.8	129	2,023,355	12.3	60.3	7	133,644	10.4	1,440.3	12	212,711	13.1	50.9
	小売業	118	1,068,160	11.5	54.1	240	2,132,426	13.0	65.0	7	33,352	2.6	14.7	20	86,863	5.3	35.2
	飲食業	73	310,186	3.3	38.8	140	698,659	4.2	46.2	5	26,901	2.1	23.0	9	33,288	2.0	24.2
	運送倉庫業	25	434,520	4.7	50.8	41	718,535	4.4	46.3	3	125,820	9.8	229.0	3	125,820	7.7	229.0
	サービス業	158	1,182,225	12.7	61.7	326	2,300,929	14.0	65.1	9	68,741	5.4	24.3	13	85,498	5.2	15.3
	不動産業	28	319,160	3.4	160.5	52	544,137	3.3	89.1	0	0	0.0	皆減	0	0	0.0	皆減
	その他産業	2	13,000	0.1	433.3	4	29,250	0.2	13.3	0	0	0.0	—	1	4,838	0.3	311.3
	合 計	986	9,278,660	100.0	61.8	1,820	16,444,748	100.0	59.2	76	1,281,897	100.0	123.9	122	1,629,492	100.0	83.3

(単位：千円、%)

業種		保証承諾		構成比	前年同期比	保証債務残高		構成比	前年同期比	代位弁済		構成比	前年同期比
		件 数	金 額			件 数	金 額			件 数	金 額		
製造業	食料品	30	380,119	2.3	63.1	1,106	15,016,503	3.1	91.3	3	54,146	3.3	皆増
	繊維品	15	217,404	1.3	98.8	539	7,173,040	1.5	82.9	12	208,771	12.8	233.3
	木材・木製品	6	50,500	0.3	32.2	153	1,447,991	0.3	81.2	0	0	—	—
	家具建具	11	36,800	0.2	13.8	399	2,730,253	0.6	86.1	2	184	0.0	1.8
	紙	6	94,000	0.6	191.1	113	1,341,107	0.3	93.7	0	0	—	—
	印刷製本	7	46,680	0.3	10.7	451	6,809,742	1.4	93.8	0	0	—	皆減
	化学	0	0	—	皆減	20	285,759	0.1	83.6	0	0	—	—
	石油・石炭製品	0	0	—	—	3	81,754	0.0	84.2	0	0	—	—
	ゴム・プラスチック	11	191,100	1.2	122.5	328	4,983,117	1.0	96.4	0	0	—	—
	皮革	2	3,900	0.0	78.0	15	79,317	0.0	95.6	0	0	—	—
	窯業	5	105,500	0.6	53.7	223	3,895,250	0.8	85.2	13	385,212	23.6	皆増
	機械	46	956,480	5.8	76.1	1,411	21,658,478	4.4	93.9	1	1,500	0.1	15.6
	電気機器	11	70,927	0.4	23.1	336	5,243,345	1.1	93.4	0	0	—	—
	輸送用機械器具	6	106,481	0.6	39.5	223	3,254,138	0.7	87.3	0	0	—	—
	金属	61	978,255	5.9	49.1	1,952	23,447,949	4.8	97.2	9	202,921	12.5	867.6
	その他	71	526,542	3.2	69.5	1,914	13,953,173	2.9	94.6	0	0	—	皆減
	小計	288	3,764,688	22.9	56.2	9,186	111,400,916	22.8	92.6	40	852,734	52.3	564.4
	農林漁業	7	44,400	0.3	76.6	130	854,067	0.2	100.9	0	0	—	—
	鉱業	1	19,580	0.1	皆増	73	1,247,043	0.3	86.1	0	0	—	—
	建設業	592	4,168,789	25.4	59.8	13,269	110,538,154	22.6	93.1	24	227,740	14.0	59.0
	卸売業	129	2,023,355	12.3	60.3	4,224	62,128,989	12.7	95.7	12	212,711	13.1	50.9
	小売業	240	2,132,426	13.0	65.0	6,781	59,515,278	12.2	95.1	20	86,863	5.3	35.2
	飲食業	140	698,659	4.2	46.2	4,605	28,535,636	5.8	94.0	9	33,288	2.0	24.2
	運送倉庫業	41	718,535	4.4	46.3	1,327	20,840,843	4.3	94.2	3	125,820	7.7	229.0
	サービス業	326	2,300,929	14.0	65.1	9,695	76,296,386	15.6	94.9	13	85,498	5.2	15.3
	不動産業	52	544,137	3.3	89.1	1,514	16,326,107	3.3	107.0	0	0	—	皆減
	その他産業	4	29,250	0.2	13.3	178	1,253,215	0.3	86.0	1	4,838	0.3	311.3
	小計	1,532	12,680,060	77.1	60.1	41,796	377,535,718	77.2	94.8	82	776,759	47.7	43.0
	合計	1,820	16,444,748	100.0	59.2	50,982	488,936,634	100.0	94.3	122	1,629,492	100.0	83.3

※保証承諾、保証債務残高、代位弁済の合計は端数調整により符合しない場合があります。

(2) 金融機関別保証状況、代位弁済状況

令和 7年5月末現在

(単位：千円、%)

項目	保証承諾						保証債務残高 (A)				代位弁済 (B)			B / A
	5月			当年度							当年度			
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比	件数	金額	構成比	前年同月比	件数	金額	前年同期比	
地銀計	549	5,440,278	61.1	987	9,833,836	59.1	27,893	309,484,161	63.3	93.1	84	1,244,781	84.5	0.40
第四北越銀行	371	3,721,190	57.0	646	6,461,142	54.3	18,711	222,489,313	45.5	91.6	66	1,134,594	97.5	0.51
大光銀行	159	1,271,288	72.2	301	2,619,626	74.9	7,839	68,402,947	14.0	96.1	15	95,712	110.5	0.14
八十二銀行	11	210,800	126.6	18	319,268	93.0	645	7,511,965	1.5	101.7	2	14,426	8.2	0.19
北陸銀行	3	131,000	218.3	5	181,000	278.5	58	1,115,223	0.2	93.6	0	0	皆減	0.00
東邦銀行	0	0	皆減	0	0	皆減	32	522,983	0.1	102.0	0	0	—	0.00
秋田銀行	0	0	—	1	3,000	皆増	12	44,330	0.0	113.4	0	0	—	0.00
きらやか銀行	2	11,000	34.4	11	144,800	41.7	343	5,168,233	1.1	94.5	0	0	—	0.00
富山第一銀行	3	95,000	26.0	5	105,000	24.0	253	4,229,168	0.9	114.8	1	49	皆増	0.00
都銀計	2	60,000	200.0	3	72,750	161.1	157	3,912,592	0.8	87.2	0	0	—	0.00
三菱UFJ銀行	1	30,000	皆増	1	30,000	皆増	26	532,907	0.1	83.5	0	0	—	0.00
三井住友銀行	0	0	皆減	1	12,750	36.3	87	2,261,271	0.5	91.6	0	0	—	0.00
りそな銀行	1	30,000	300.0	1	30,000	300.0	28	768,853	0.2	79.3	0	0	—	0.00
みずほ銀行	0	0	—	0	0	—	16	349,561	0.1	85.7	0	0	—	0.00
信金計	237	1,876,535	54.8	454	3,341,672	56.4	12,514	94,012,239	19.2	95.9	22	298,899	72.9	0.32
新潟信用金庫	61	330,140	41.8	123	773,117	50.8	3,446	23,209,996	4.7	97.7	2	28,718	72.5	0.12
長岡信用金庫	33	313,060	78.3	65	523,700	81.7	1,613	13,783,880	2.8	96.3	2	44,829	75.6	0.33
三条信用金庫	40	467,695	52.4	74	744,975	55.4	2,175	18,531,551	3.8	94.0	0	0	皆減	0.00
新発田信用金庫	23	172,220	38.8	41	283,600	40.1	1,181	9,996,969	2.0	92.8	8	133,079	151.4	1.33
柏崎信用金庫	16	126,460	115.5	30	190,060	84.3	806	4,929,433	1.0	96.5	2	3,130	14.2	0.06
村上信用金庫	9	51,500	37.9	19	113,750	36.2	639	4,615,616	0.9	95.1	2	12,055	皆増	0.26
上越信用金庫	31	241,460	97.5	59	396,110	86.1	1,496	10,328,618	2.1	99.1	4	71,608	170.9	0.69
加茂信用金庫	10	40,300	10.5	24	99,660	15.1	679	5,150,945	1.1	95.9	1	3,881	20.0	0.08
新井信用金庫	14	133,700	636.7	19	216,700	451.5	479	3,465,231	0.7	93.4	1	1,599	皆増	0.05
信組計	193	1,820,317	68.8	369	3,100,960	60.4	10,176	79,368,036	16.2	97.8	16	85,813	132.8	0.11
新潟県信用組合	83	946,397	87.3	158	1,608,100	83.2	4,540	37,986,811	7.8	96.4	12	69,500	177.7	0.18
糸魚川信用組合	8	61,500	510.4	21	147,140	194.2	425	2,695,927	0.6	98.9	0	0	—	0.00
協栄信用組合	35	299,290	29.1	68	573,790	25.2	1,868	17,271,173	3.5	105.8	0	0	皆減	0.00
はばたき信用組合	41	354,550	89.2	70	492,630	82.9	1,931	12,853,125	2.6	95.8	2	9,318	118.4	0.07
巻信用組合	3	29,000	71.2	7	42,000	80.9	291	1,821,043	0.4	91.2	0	0	—	0.00
ゆきぐに信用組合	9	52,680	99.4	19	97,180	104.2	371	2,057,799	0.4	94.0	1	3,985	皆増	0.19
興栄信用組合	4	29,500	810.4	10	52,900	612.3	295	1,885,434	0.4	94.9	0	0	—	0.00
新潟大栄信用組合	10	47,400	197.6	16	87,220	85.5	454	2,730,084	0.6	89.1	1	3,010	皆増	0.11
横浜幸銀信用組合	0	0	—	0	0	—	1	66,640	0.0	100.0	0	0	—	0.00
政府系計	1	4,560	皆増	2	12,560	413.2	84	1,523,424	0.3	97.6	0	0	皆減	0.00
商工組合中央金庫	1	4,560	皆増	2	12,560	413.2	84	1,523,424	0.3	97.6	0	0	皆減	0.00
農協計	4	76,970	1,099.6	5	82,970	196.6	158	636,181	0.1	85.9	0	0	—	0.00
新潟かがやき農協	0	0	—	0	0	—	6	29,077	0.0	76.6	0	0	—	0.00
佐渡農協	1	1,170	皆増	1	1,170	皆増	11	11,811	0.0	95.7	0	0	—	0.00
えちご中越農協	0	0	—	0	0	—	5	9,652	0.0	66.6	0	0	—	0.00
みなみ魚沼農協	1	9,000	皆増	1	9,000	68.2	26	157,663	0.0	88.2	0	0	—	0.00
魚沼農協	1	2,000	28.6	2	8,000	27.6	107	401,969	0.1	88.8	0	0	—	0.00
えちご上越農協	0	0	—	0	0	—	1	1,001	0.0	78.5	0	0	—	0.00
新潟県信用農協連合会	1	64,800	皆増	1	64,800	皆増	2	25,008	0.0	58.7	0	0	—	0.00
合計	986	9,278,660	61.8	1,820	16,444,748	59.2	50,982	488,936,634	100.0	94.3	122	1,629,492	83.3	0.33

※当年度実績のない金融機関は掲載しておりません

(3) 市町村別保証状況

令和 7年5月末現在
(単位：千円、%)

市町村	保証承諾						保証債務残高				代位弁済					
	5月			当年度							5月			当年度		
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比	件数	金額	構成比	前年同月比	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比
市部計	961	9,045,200	62.3	1,766	15,996,278	59.6	49,134	472,090,467	96.6	94.3	73	1,251,056	122.9	115	1,582,310	83.1
新潟市	350	3,058,638	57.2	617	5,188,957	49.8	17,537	172,324,317	35.2	93.7	14	103,698	35.8	21	126,520	20.9
長岡市	109	1,022,054	70.8	210	1,981,574	73.1	5,523	53,228,294	10.9	93.9	4	10,038	25.2	11	161,862	39.7
上越市	77	825,960	68.3	144	1,346,228	64.4	4,079	40,058,803	8.2	98.5	14	269,996	120.4	14	269,996	80.0
三条市	65	941,655	99.6	114	1,375,329	83.4	3,195	30,712,221	6.3	94.2	2	9,783	16.5	5	20,096	33.9
柏崎市	33	228,305	98.9	66	561,023	114.1	1,785	14,617,157	3.0	89.9	14	388,222	3,235.9	16	391,352	1,751.9
新発田市	50	371,372	54.0	89	764,122	64.6	2,025	19,792,680	4.0	91.7	5	125,312	142.0	7	133,357	143.5
小千谷市	17	212,654	236.8	38	442,154	278.1	689	7,447,381	1.5	93.4	0	0	—	0	0	—
加茂市	8	35,600	13.7	22	107,060	21.2	578	4,569,231	0.9	93.3	0	0	—	0	0	—
十日町市	20	144,719	50.4	43	391,529	61.4	1,327	10,996,289	2.2	93.4	0	0	—	0	0	—
見附市	9	92,200	38.4	24	223,400	68.9	673	6,379,133	1.3	90.2	0	0	皆減	2	1,231	0.9
村上市	20	142,000	62.2	40	274,550	39.5	1,350	12,252,890	2.5	96.3	0	0	皆減	5	30,034	861.5
燕市	50	649,690	42.4	85	1,058,290	38.2	2,891	30,541,565	6.2	101.8	1	648	皆増	4	56,653	242.2
糸魚川市	11	22,000	6.1	28	127,640	24.3	801	7,201,347	1.5	101.6	0	0	—	0	0	皆減
妙高市	12	130,000	132.4	14	134,000	107.0	655	6,872,526	1.4	94.5	1	1,599	皆増	1	1,599	皆増
五泉市	21	107,160	37.1	41	297,397	69.0	1,238	11,557,004	2.4	89.4	12	208,771	265.4	13	210,367	267.5
佐渡市	30	198,313	81.3	54	335,895	80.6	1,271	10,147,857	2.1	95.8	0	0	皆減	1	4,366	3.9
阿賀野市	26	183,000	71.6	42	326,500	63.6	942	10,419,657	2.1	93.4	6	132,989	皆増	6	132,989	20,089.0
魚沼市	18	236,800	52.5	36	472,560	85.3	841	7,730,096	1.6	95.2	0	0	—	6	30,982	皆増
南魚沼市	28	419,180	186.2	43	517,680	132.0	1,252	11,439,959	2.3	86.7	0	0	皆減	1	3,985	21.6
胎内市	7	23,900	27.2	16	70,390	30.5	482	3,802,060	0.8	94.5	0	0	皆減	2	6,921	62.7
町村部計	25	233,460	46.2	54	448,470	47.2	1,848	16,846,167	3.4	93.9	3	30,841	184.6	7	47,182	89.4
聖籠町	4	73,500	250.9	6	79,110	105.2	329	3,317,911	0.7	91.9	2	5,758	皆増	4	21,916	皆増
弥彦村	6	38,500	21.1	12	50,000	24.7	274	2,211,758	0.5	104.5	0	0	皆減	0	0	皆減
田上町	4	6,460	4.6	9	41,360	22.4	270	2,386,724	0.5	97.7	0	0	皆減	0	0	皆減
阿賀町	2	53,000	125.3	5	81,000	54.8	196	2,176,524	0.4	96.6	0	0	—	0	0	—
関川村	0	0	皆減	2	4,000	16.3	75	503,691	0.1	92.9	0	0	—	2	184	皆増
栗島浦村	0	0	—	0	0	—	3	32,861	0.0	87.9	0	0	—	0	0	—
出雲崎町	0	0	皆減	3	15,000	34.9	67	454,070	0.1	93.8	0	0	—	0	0	—
湯沢町	6	39,000	42.8	8	44,000	22.7	359	3,140,795	0.6	85.4	1	25,083	皆増	1	25,083	皆増
津南町	2	8,000	533.3	5	83,000	112.9	161	1,526,359	0.3	81.3	0	0	皆減	0	0	皆減
刈羽村	1	15,000	348.8	4	51,000	1,186.0	114	1,095,475	0.2	123.2	0	0	—	0	0	—
合計	986	9,278,660	61.8	1,820	16,444,748	59.2	50,982	488,936,634	100.0	94.3	76	1,281,897	123.9	122	1,629,492	83.3

(4) 資金使途別保証承諾状況

令和 7年5月末現在

(単位：千円、%)

区分	5月				当年度			
	件数	金額	構成比	前年同月比	件数	金額	構成比	前年同期比
運転	618	5,900,207	63.6	52.0	1,141	10,700,591	65.1	50.7
設備	129	1,105,926	11.9	133.8	249	2,006,500	12.2	106.5
運転・設備	239	2,272,527	24.5	79.9	430	3,737,657	22.7	78.2
合計	986	9,278,660	100.0	61.8	1,820	16,444,748	100.0	59.2

(5) 部署別保証状況

令和 7年5月末現在

(単位：千円、%)

部署	保証承諾						保証債務残高			
	5月			当年度						
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比	件数	金額	構成比	前年同月比
本店営業部	478	4,000,450	57.5	857	7,062,506	51.6	24,184	236,300,257	48.3	93.4
長岡支店	243	2,417,912	79.2	480	4,797,320	85.9	12,791	118,000,685	24.1	92.3
県央支店	135	1,684,025	54.5	243	2,641,159	49.3	7,202	70,345,715	14.4	97.7
上越支店	100	977,960	58.7	186	1,607,868	58.6	5,533	54,126,666	11.1	98.4
佐渡支店	30	198,313	81.3	54	335,895	80.6	1,272	10,163,311	2.1	96.0
合計	986	9,278,660	61.8	1,820	16,444,748	59.2	50,982	488,936,634	100.0	94.3

(注) 保証承諾については、保証書発行部署基準となります。

(6) 部署別代位弁済状況・回収状況

令和 7年5月末現在

(単位：千円、%)

部署	代位弁済						回収			
	5月			当年度			5月		当年度	
	件数	金額	前年同月比	件数	金額	前年同期比	金額	前年同月比	金額	前年同期比
本店営業部	39	576,528	122.4	60	662,287	83.7	81,145	163.9	119,861	111.4
長岡支店	19	423,343	267.5	37	614,494	104.7	22,596	109.3	34,788	27.7
県央支店	3	10,431	15.5	9	76,749	60.5	22,168	152.7	26,312	66.8
上越支店	15	271,595	121.1	15	271,595	80.2	41,153	966.1	45,951	799.9
佐渡支店	0	0	皆減	1	4,366	3.9	546	1.3	836	1.7
合計	76	1,281,897	123.9	122	1,629,492	83.3	167,608	128.4	227,748	69.3

(7) 定期・不定期別回収実績

令和 7年5月末現在
(単位：千円、%)

区分	5月			当年度		
	金額	構成比	前年同月比	金額	構成比	前年同期比
定期回収	20,853	12.4	90.1	37,887	16.6	95.2
不定期回収	146,756	87.6	136.6	189,861	83.4	65.8
うち不動産処分による回収	18,277	10.9	93.3	18,863	8.3	27.7
合計	167,608	100.0	128.4	227,748	100.0	69.3